TITVLVS XV.

599

terribilibus ipsius scriptis licet intelligere. Si igitur semper manet coniunctio, & semper que coniuncta sunt, manent sine confusione, semperque coniunctorum differentia seruantur, propter quam numerus à partibus susceptus est, nomine necesse est, semper & coniunctio, & que coniuncta sunt, & eorum differentia manifesta, & manet, ac conferatur, & duas naturas dicere ad declarandam eorum, que coniuncta sunt, differentiam, & rursus vnam Dei verbi naturam carnem assumptissim, quo demonstretur secundum personam coniunctio, nostra nimis istarum vocum propter alteram sublata, ut quibusdam videatur, qui insipientiam sapientiae faciunt argumentum?

Eiusdem de Sancti Cyrilli dicto, quo i possum  
est in epistola ad Sucensem.

Non simpliciter indivisiibilis vocabulo vsus esse videtur. Beatus Cyrrillus, sed aduersus versutiam Nestorij, qui coniunctionem habitu dicebat constare. Sic enim suo testimonio confirmat Beatus ipse Cyrrillus in extrema parte alterius ad Sucensem Epistole, sententiāq; suam litigiosis hominibus pacificat, his verbis. Illud autē, indivisiibile, adiunctum videtur apud nos rectam significationem retinere. At isti haud ea sentiunt. Indivisiibile enim apud ipsos ex iniari doctrina Nestorij alia ratione accipitur. Autem enim hominem, in quo verbum habitauit, tum dignitate, tum voluntate, tum autoritate ab ipso Deo verbo esse indivisiibilem. Ex quo pater, eos non simpliciter verba proferre, sed cum dolo, & caliditate. Dupliciter accipi vocabulum hoc, indivisiibile, aperte docet, ut vides, magister admirabilis, vel ut coniunctionem in persona significet, quam quidem ipse significationem probat, vel ut coniunctionem in habitu declarat, quam ipse significationem improbarat, & ab omnibus suis improbadam monet, cum ex multis locis pronuntiatione clam heretica impieatis venientia simplicioribus queat obrepere. Quare se duas naturas indivisiibilis recte dixisse declarat, quoniam ipse coniunctionem in persona intellexit. At à Nestorij studiosis ita vocem hanc, indivisiibile, adhiberi, ut suspecta esse debeat, quippe qui coniunctionem habitu tantummodo factam sentiant. Coniunctio igitur in persona ex patrum sententia est essentia dif-

ferentium concursus in unam personam, cum utrumque eorum, quae coniuncta sunt, naturalem habeat, & veram, & immutabilem, & indivisiibilem proprietatem. Coniunctio autem, quae habuit sit, est eorum, quae per se proprie*te*t*is* singulari substituta persona: per voluntatis motus, & immutabilis animorum consensus. Quamobrem qui coniunctionem in persona constitut*er*, licet duas in Christo dicas naturas post coniunctionem configuratione indivisiibili copulatas, coniunctione nimirum in persona, it nihil aberrat à veritate. Ea enim ex quibus constitut*er* Christus, minime confusa propter differentiam seruari ex patrum sententia confitetur, cum naturali ratione differentiam esse non desinat secundum personam. Qui vero coniunctionem ascribit habitu constare, sicut milies dicat indivisiibilem reprehensionem non vitat. Mutua enim & benevolia quoad affectione coniuncta atque indivisiibilia dicit esse ea, que significantur, nullo autem modo potest dicere, unam esse personam. Deum verbum cum ipsis propria ex nobis sumpta carne animata mente*re* praedicta. Ex duabus enim propriis personis, quae ad unius speciei indivisia, propria ratione dividatur, una persona non potest. Quamobrem non simpliciter eos reprehendit & reiicit Beatus Pater noster Cyrilus, qui ratione indivisiibili duas naturas coniunctas dicit post coniunctionem sed eorum, qui verbis his abutuntur, sententiam. Si igitur numerus, ut tum ex sanctorum Patrum scriptis, tum ex communis cogitationum consensu demonstrantius, nullam nec facie nee patitur, nec inducit divisionem, sed simpliciter ostendit, quae queque sunt, non autem quomodo se habitu habent, quam nam sectionis, aut divisionis reliqua potest esse suspicio*is*, quae qui in sancta Dei Ecclesia commouent sediciones.

*Ex eadem oratione.*

**N**am si hoc verum non est, & si differentiam nudam, & sola pronuntiatione, utpote quae nulla de re sit, ad simpliciorum animas decipiendas simulate proferunt, cur recitant dicere, quae, & quot sint ea, quae differenti, quorum esse differentiam confitentur? Si enim ea, ex quibus coniunctio sit, post coniunctionem seruari credunt, duo plane seruata concubentur, tot enim ad coniunctionem indivisiibilem concubent, quae nec inuisionem, nec confusionem, nec immunitio-

nem, nec mutationem ullam inter se ex coniunctione fasci-  
plan. Nunc autem hoc improbantes, vt qui negent naturas  
post coniunctionem seruari, se ipsis reprehensionibus obno-  
tios constituerunt, etiam si nolint, cum dicant sola qualitate  
differentiam seruari, sine rebus. Quod quidem est hominum  
averte laudentium nocturpe, vt par est, existimantium, sed deri-  
deri, & plane Euangelium mane efficientium, cum sine sub-  
iectis essentia*re* afferant esse posse qualitates, & sine quantitate  
differentiam cognosc*er* tradant. Ignorant enim, vt videtur, ho-  
mines sapientissimi, omnem qualitatem habere subiectam  
essentiam, circa quam consideratur & dicitur, cum per se con-  
siderare nequeat. Et omnem differentiam, cum dissimilitudi-  
nem & diversitatem, quam variae res habent inter se, quatenus  
aliquo modo sunt, significet, rerum differentium quantitatem  
constituere, sive essentia*re*, sive qualitates, sive proprietates  
sunt, seu quidvis aliud eorum, que inter se differunt sive sensu,  
sive cogitatione differentia*re* intelligant. Sine quantitate enim  
posse differentiam confirmari non est admittendum. Nam  
quae inter se eadem plane non sunt, nullo modo unam & can-  
dem existendi rationem suscipiunt, essentia nimirum, sive na-  
tura cum natura, aut qualitas cum qualitate, aut proprietas  
cum proprietate, aut si quid aliud est eorum, quae non omnino  
sunt eadem. Nam quae plane sunt eadem, & differentiam non  
admitunt, unam & candem aliquo modo existendi rationem  
nequeque dicere poterimus.

*Ex eadem oratione.*

*S*i virtusque coniuctorum ratio mansit incomparabilis  
post coniunctionem in alterius non incidentis essentia*re* ter-  
minum, Christi profecto Diuinitas secundum essentiam Di-  
uinitatis mansit, in carnis essentiam non commutata. Et eiusdem  
ratio*re* humanitas secundum essentiam mansit humanitas in  
Diuinitatis naturam non communicata. Quod si propter con-  
iunctionem in persona nec Christi Diuinitas nec humanitas  
vici*is* immutata sunt, sed sine confusione, vt scribit Magnus  
Cyrillus, natura*re* permanerunt, differentia plane seruatarum  
in Christo naturarum post coniunctionem perficit. Et nulla ra-  
tio repugnat. At si naturarum, que sine confusione in Christo  
seruata*re* sunt, post coniunctionem est differentia, nec sine quan-

tirare differentia cognosci potest omnino, ad differentiam declarandam dicatur quantitas differentium, ne uidam quidem modo, & non veram differentiam assertere reprehendamus. Nuda porro omnis est diff. reita qua re ipsa subiectum ei habet eorum, quorum est differentia, veritatem. Nos igitur qui personam & naturam idem esse proprie nuncquam diximus, ex Patrum doctrina pie de Christo idem & differentia simus. Idem ratione unius personae, qua idem cum propria causa Deum verbum confitemur, ne accessione personae sanctissima Trinitas accipiat, & quaternitas efficiatur, differentia autem ratione diversitatis efficiat & corum, ex quibus conitat, ipsa Christi partes vicissim non comutantur omnino. Nequem idem unquam erit per essentiam Divinitatis & humanitas, ne aliquid creatum eiusdem cum Diuinitate per coniunctionem sit efficitur atque natura. Furentis enim animi putamus esse, naturam dicere eiusdem esse cum natura essentiæ. Nunquam enim natura eadem habet cum natura essentiæ atque naturam. Idem coim natura essentiæ de solis dicitur eiusdem speciei induitum, que ad unam essentiam referri consuevit.

*Ex eadem oratione.*

Cum hæc sit nostra sententia, neq; naturarū differentiam post coniunctionem negamus, ex quibus conitat Christus, ipsas naturas minime confusa mansisse credentes. Neq; coniunctionem in persona ignoramus, unum Christum factum & eiusdem essentiæ & adorabilem Trinitatis confitentes, sed eorum etiam, ex quibus est Christus, ut que in ipso vere sine intermissione & mutatione seruantur, post coniunctionem, perspicuum numero differentiam, quo Eutychis confusio tollatur, confitimus. Et in persona coiunctionem agnoscentes, clara vox unam Dei verbi naturam assumptam carnem, habentem animali mente præditam, assertimus contra Nestorii divisionem, qui persona differentiam in Christo pronunciabat, & tandem personæ rationem que est carnis cum verbo dilecebat.

*Ex eadem oratione.*

Nam si Christus post coniunctionem est Deus & homo, iusta communem nimirum cōfessionem, res nominibus congruentes verè habet post coniunctionem. Res enim nominibus

ibus propriis precedunt, nec quisquam nomen esse dixerit fore, que per se nomini praebet occasionem, & ipsa vicissim recipit declarationem. quod si Christus post coniunctionem non habet res, quarum sunt nomina patet, eum nudas habere appellations, quippe que de nomine dicantur, & res ipsi privatae sint. Et erit Deus & homo nomine tantum Christus, non autem re, vt ipsi sentiunt. Quo quid Deo minus congruens esse quest? Sin hanc insaniam cuitantes vocali in Christo rebus spoliata negabunt post coniunctionem, quemadmodum non recusat dicere duas Christi post coniunctionem appellations, duas item Christi post coniunctionem naturas dicant, ex quibus, & in quibus consistit, quarum sunt appellations.

*Eiusdem de differentia, & quantitate.*

Quare sic numerus, ex patrum sententia, non habitum, sed rerum quantitatem desiderat. Omnis autem quantitas naturali diuersitate considerata differentiam omnino suscipit, differentiam vero in Christo naturalem post coniunctionem, veritatis etiam oppugnatores concedunt, differentium quoque quantitatem, fine qua differentia cognosci non potest, vna cum numero quantitatem declarante, fine quo quantitas ipsa cognosci nequit post coniunctionem dicant, necesse est, si modo recto disputandi ordine aptam proprij dogmati rationem volunt demonstrare: quod si naturarum in Christo seruataenam post coniunctionem, quantitatem negant, ne differentia quidem naturarum ex quibus est Christus, post coniunctionem audeant dicere, scientes, quicquid aliqua in re differentiam habet, vnam omni ratione & modo esse non posse. Quod autem vnum omni ratione & modo esse non posset, id aliqua plane ratione & modo saltem est duo aut plura. Quocirca qui in Christo post coniunctionem dicunt esse differentiam, vnum omni ratione, & modo Christum esse non possunt dicere. Quod si non omni ratione & modo unus est Christus post coniunctionem, perspicuum est, Christum aliqua ratione & modo post coniunctionem omnino esse duo. At si ratione aliqua & modo Christus post coniunctionem est duo, propter naturarum, ex quibus, & in quibus est,

est, differentiam, ut ratione demonstratum est, constat, eos prorsus impio sentire, qui differentiam quidem naturatum, ex quibus est Christus, post coniunctionem dicunt, ipsas autem naturas, quarum est differentia, aperte silentio tollunt post coniunctionem. Verè enim tollunt, qui ea, quae sunt, & servantur, negant. Nam si naturas post coniunctionem sublatas non arbitrantur, sed eas esse, servari ique sentiunt, æquum est, ut eas post coniunctionem servatas confiteantur. Aut si æquum non est, ut eas post coniunctionem servatas faciantur, neque esse neque seruari illas in Christo, per illos æquum est dicere, & sublatæ sunt. Quod enim omnino nominari æquum non est, id ne esse quidem, ut ego sentio, satius & æquius est dicere. verum ut omnino ratione & modo Christus non est vnum post coniunctionem, ita rursus omni ratione & modo Christus non est duo post coniunctionem. Quod si non omni ratione & modo post coniunctionem, Christus est duo, aliquis omnino ratione & modo, nempe per vnam cœdémque personam, per quam habere differentiam non potest, Christus est vnum. Quamobrem cum alia atque alia ratione & modo vnum & duo idem sit, necessarium est, qua ratione vaum, & qua duo idem sit, considerare.

*Eiusdem ex response se xagesima scunda ad Thalassium.*

Dominus noster Iesus Christus unigenitus Dei filius & verbum, qui per se ipsum natura simplex est, & semper permanet, propter me autem carnem assumens anima ratione, neque praeditam, factus ea ratione, quam ipse nouit, in persona compositus, neque summa cum carne in persona coniunctione confusionem in naturam vnam suscepit, neque summa cum carne per naturam differentia in geminos diuisus est filios. Summam appello in persona coniunctionem quæ nullo pacto diuidi potest. Summam autem cum carne differentiam quæ confundi prorsus nequit, aut immutari. Quoniam carnis a Deo suscepitæ mysterium non admittit in persona differentiam propter naturalem eorum, ex quibus constat, diversitatem, ne vel Trinitatis mysterium accessionem accipiat, vel quicquam sit eiusdem cum Diuinitate, genitris, aut essentie

per naturam. Doarum enim naturarum in vnam personam, non autem in vnam naturam concursum est factus, vt & vnum in persona ex naturis mutuo concurrentibus per coniunctionem perfectum ostendatur, & earum ad coniunctionem indubitate per naturalem proprietatem conuenientium differentia credatur, quæ sine mutatione confusionemque maneat. Si enim ad aliis naturæ generationem, naturarum concursum factus est, salatis nostræ mysterium nobis omnino sit inconcurrens. Neque enim habemus, vnde, aut quomodo posimus hoc defensionem ad nos intelligere, carne per coniunctionem in naturam diuinam mutata, aut natura diuina in carnis essentiam conuersa, aut utraque in aliis à se diversæ naturæ generationem per missionem cōfusa, neutra illarum, ex quibus est, natura ratione sumam integrum conservante. Nam sine in Divinitatis naturam caro coetera sit, sive in carnem natura Divinitatis, sive coniunctionis in vna natura modus ad aliis naturas ab ipsis diversæ generationem naturas compulerit, ego carnis à Deo assumpta mysterium non cognosco, cum post coniunctionem in mysterio naturalem carnis & Diuinitatis differentiam non inveniatur. At si carnis & diuinitatis in Christo post coniunctionem differentia manet, neque enim inquam hanc per essentiam sit Diuinitas & caro, concurrentium coniunctio non in vnam naturam, sed in vnam personam facta est, vno nullam in Christo vlo modo differentiam reperiimus. Verum enim cum propria carne per personam vnum est.

*Eiusdem de duabus Christi naturis.*

Tres personas Arius confitetur, sed unitatem negat, & sanctam Trinitatem non eiusdem essentiaz dicit. Sabellius autem unitatem confitetur, sed Trinitatem negat. Eundem enim esse dicit patrem, & filium, & Spiritum sanctum, At Ecclesia & unitatem confiteretur, & prædicat Trinitatem. Sic & in vno sanctæ Trinitatis Nestorius naturalem asserit differentiam, sed unitatem non confitetur. Hanc enim in persona sanctam negat. Eutiches contra facetur unitatem, sed essentiaz differentiam negat, & naturarum confusionem inducit. Ecclesia vero & unitatem in persona tradit indivisibilem, & minime confusam essentiaz differentiam.

*Et hoc eodem ex loco.*

**I**N sancta Trinitate eadem est essentia, & diversa personae. Vnam enim essentiam, & tres personas confidemur. In homine autem eadem & persona, & diuersitas essentiarum. Eo cum vnum sit homo, aliam anima, alia corpus habet essentiam. Similiter in Christo Domino eadem est persona, & essentiarum diuersitas. Nam cum una persona sit, alia est Divinitas essentia, & alia humanitas. Quemadmodum autem in sancta Trinitate fieri non potest, ut unitatem confiteamur, & differentiam non pronunciemus, sic & in ipsa dispensatione necessarium est, & unitatem, & differentiam enunciare.

*Et hoc.*

**Q**uemadmodum Sabellium naturalem in sancta Trinitate prae dicantem unitatem, sed personarum differentiam negantem execratur, sic execratur Eutychem, qui in Christo unitatem personae confitetur, sed naturalem differentiam non agnoscit.

*Et hoc.*

**V**IT in sancta Trinitate non cum trium personarum confusione vnam essentiam dicimus, nec tres personas cum unius essentiae interitu, sic in uno sancte Trinitatis nec vnam personam dicimus cum duarum personarum confusione, nec cum unius essentiae interitu duas.

*Et hoc.*

**Q**VI propter duarum in Christo naturarum differentiam personae unitatem non agnoscit, Nestorianus est. Et qui in personae unitate naturalem non concedit differentiam, est Euchilianista. At qui personae unitatem, & naturalem differentiam in uno sancte Trinitatis prae dicat, is reglam & nulli obnoxiam reprehensioni fidem amplectitur.

*Et hoc.*

**Q**VI & unitatem & differentiam in Christo dicit, nec differentiam tollit, nec unitatem confundit. Etenim Cyrillus deterrit eos qui propter persona unitatem differentiam tollunt, & Sinodus Oecumenica illos execratur, qui propter unitatem personae naturalem differentiam tollunt in uno sancte Trinitatis.

*Eiusdem,*

*Eiusdem impium esse, Christum unam simpliciter naturam dicere.*

**S**In Christus, ut illi sentiunt, est natura composita in quo mirabilis Seueri rationum arx est constituta, aut generatio omnino est, aut singularis tertium enim cogitare non possumus. Si generalis est, Christus natura de multis admirum numero differentibus dicitur, & cogitatione tantum erit in illis, in quibus haberet essentiam, non autem per se in propria persona cognoscetur, sive accidentibus individuorum, que in individuis ipsi subjectis considerantur. Hec enim est omnis naturae generalis definitio atque ratio. Et superuacanea ista sententia aduersus veritatem infinita pro uno Christo multitudine semichristorum, qui nullam nec cum Deo, nec cum hominibus rationem eandem habeant, inducetur. Si natura singularis est Christus, ut illud omittamus, nullam esse naturam, que vna sit persona circumscripta, quamvis in fabulis decantata volucem ipsi Phenicem ad extremum tanquam exemplum inexpugnabile, quo innitatur ipsorum opinio, proveniat. Nam si volacris est Phoenix, & animal profus est. animal, primum non omni modo singulare, quatenus est animal, non enim solum animal. Preterea, si animal, & corpus animalium sensu praeditum. Quod si corpus animalium ac sensu praeditum est Phoenix, & ortui profecta atque interitus observatoribus, an fieri possit, ut quod ex coru est numero, quod est animata tenui, que prae dicta, quodque ortum atque interitum sunt, singularis naturae sit, quantum pertinet ad personam, etiam mutua ipsorum in specie successio perspicua sit existendi nota. Ad hanc naturam singularis est Christus, nec eiusdem cum Deo & parte, nec eiusdem cum hominibus est essentia. Quod enim omnino est natura singularis, naturali cognitione nulli coniunctum est. Quod si ab omnibus, ut eos sentire probantur, natura diuersus est Christus, futilis ipsos opinionum assertores rogerint, ut nobis dicant, qualiter natura Christum, & qua ratione venerantur. Itaque cum magnum atque horrendum necessario periculum ex rationis, que redditur, vi consequatur eos, qui Christum natura vnum, aut naturam esse vnam contendunt, sive simplex, sive composita, eaque sive

sive generalis, aut communis, sive singularis dicatur, animos nostros omni custodia ab eiusmodi opinione remotos seruimus, ut & a minis ipsi impudentibus liberi simus.

*Eiusdem.*

**Q**uamobrem si Dei verbum non lege atque ordine naturae rerum compositarum, sed alia ratione divina, & quæ verbis explicari non potest, nempe per carnis assumptionem compositum est, non autem per generationem simul cum carne compositionis accepit essentiam, vt totum aliud specie completeret, vt veritatis oratio omnibus aperte significat, frastra conantur insipientes illi compositionem, quæ omnem naturam terminum rationem: superat, legibus naturalibus impedit subicere. Quamobrem qui per carnis assumptionem verbum esse factum hominem dicit, & aeternam Dei ante secula essentiam feriat, & voluntariam pie confiteretur sponte; suscepit in tempore carnis inductionem, & differentiā verbū suscepit, atq; carnis suscepta sine confusione tuerit etiam post conjunctionem. Qui vero Dei verbum non per carnis assumptionem immutabiliter ratione factum esse hominem dicit, nihil contrarium, quæ dicta sunt, vlo modo vere poterit confitent.

*Eiusdem de voce hac, in duabus naturis.*

**I**n duabus naturis ratione indivisiibili ipsum esse credimus, ut in Diuinitate, & humanitate. Quemadmodum coim cùm ex duabus naturis constare Christum dicimus, ex Diuinitate & humanitate, ut duabus est partibus totum intelligimus, ita cùm post conjunctionem eum duabus in naturis esse dicimus, in Diuinitate atque humanitate esse credimus, ut totum in partibus. Parres enim Christi sunt Diuinitas & humanitas ipsius, ex quibus, & in quibus consistit. Præterea vna Dei verbi naturam carnem assumptam animatas anima mente ratione per predita dicere & predicare didicimus ex doctrina sancti Cyrilii. Ut ex eo, quod dicimus, carnem assumptam, efficiunt naturæ nostræ illatam intelligamus. Item, vnius & eiusdem Christi tam miracula, quam crucifixus esse dicimus, duces eiusdem ortus, vnum ante secula sine corpore ex patre, & alterum in tempore ex matre & virginie ratione corpora atq; humana. Ex quo maximè & vere propriæ ipsam Dei genitricem constitutur.

confitemur. Ut quæ genitum ante secula ex patre Deum verbam, in extremis temporibus ex ipsa carnem afflumentem generit. At naturam viam compositam Christum dicere omnino recusamus, non solum propter causas, quas diximus, verum etiam quia nemo patrum probatorum adhuc usque diem votum hanc protulisse deprehendit, & quoniam ab Apolinario & discipulis eius perspicue videtur esse profecta.

*Eiusdem de persona composita.*

**V**erum, si quoniam omnis persona cōposita proprias partes, & secundum & inter ipsas eiusdem temporis habere deprehenditur, nos autem Christum personam esse compositam dicere non recusamus, propterea nos aduersarii proprii captiōnibus reprehensionem vitare posse negauerint, respondeamus, vere hanc habituram, si compositam, tanquam specimen, quæ de ipsa diceretur, habentem concederemus. Nunc autem haud ita loquimur, itaque in nullam incidimus reprehensionem. Scimus enim planè omnem personam cōpositam non esse, sed per naturam circumiectam constituere speciem, quam cōposita est. Et speciem, quæ dicitur, ad quam illa reducitur, cum id, quod singulare, seu priuatum est, totum illud plenum, habeat in se, quod est vniuersum, seu commune, & generale, proprium autem generali nihil omnino impetrat. Quod quidem de Christo nemo prorsus eorum, qui ad hanc viam statim pietatis doctrinam tradidissent, auctentis compositionem, neque genus neque speciem dici compicerit. Non enim nature ratione ad nos Dei Verbum per carnem descendit ratione dispensationis sibi sine determinatio naturam nostram coniungens, eam renouauit. Quamobrem magna dementia sua nihil profecerunt, cum ipsorum sapientia ad quantitatē, quam negauerant, redierit, quæque qui ne ipsam quidē in qualitate differentiam, sine qua naturæ dicere valent. Necesse enim est, ut multæ sint, aut duæ falsæ qualitates, ut dictum est, quarum differentiam constituant. Vnam enim qualitatem, quæ cum alia prorsus mixta non secundum ipsam differre, nemo sanus in quaquam dixerit. Reliquum est, ut vel ab ipsa nuda recedant differentia, cum intelligatur, ipsam omnino significare aliquorum differentiam quan-

## 610 PANOPLIAE PARS II.

titarem, vel veritatis confessionem nobiscum recipient, qui differentia ratione tantummodo numerū ex patrum sententia p̄i icereo suscepimus, ve quae coniuncta sunt, sine confusione manisse cognosceremus. Illud autem benemolē nobis exponant, si quidem vna est apud ipsos sapientiae non ignava ratio, cū ad coniunctionem duo concurrat dicant, eāque potest coniunctionem sine confusione permanuisse non negent, tanquam neutro ipsorum à natura termino & ratione recedentes, licet ad vnam utrūque filij personam arque vnam hypostasim concurrit, cur duo per ipsos seruata, vt dicunt, si tamen vere loquuntur, non confundantur. Et quæ sit ratio & causa, quam obrem numerum minnant, & quomodo duas naturas facte sint vna. Aus si coniunctione fine illa manife immunitio, que ratio fit, cur ea non dicant sine immunitio seruata. Quod si perficerint, vnius lecturā æquo animo patiemur, admirabimur quæ bonæ ipsorum disciplinæ constantiam, qui nobis ierum arcanarum cognitionem soli percipere videantur. At nunquam poterunt rationem, qua id persuadant, inquirent.

*Eiusdem solutio questionis Seueri.*

**A**d illud postremo Seueri putre atque inane cōfigurant inuentum, quod ab eo passim iactatur, & decantatur. Dicunt enim ridiculum esse, dicere, duas naturas diaboli è naturis cōstitui, tanquam arguendum captiosum à nobis propositum recte confundent. Quem enim ex iis, qui diuina callent Ecclesiæ instituta, audiierunt dicentem, Duarum naturarum coniunctio nem duas naturas constitueret, sed audiuissent nullo modo poterunt dicere, si veritas studiosi sunt. Duabus quidem è naturis coniunctionem factam dicimus, sed vnam ex ipsis Christi personam constare compositam, que illas ipsas naturas, ex quibus composita est, vt totum proprias partes sine defectu cum proprietatibus naturalibus & sine mutatione tuerit arque seruat, & in ipso conservatur & custoditur vt totum in partibus. Quare duabus è naturis non duas naturas, sed vnam Christi personam compositam dicimus, que naturas has ut proprias partes complectitur, & eas ut partes proprias continet, & in ipsis, tanquam in partibus, & est, & cognoscitur. Itaque cum vnum & duo idem dicimus, non eadem, sed alia, atque alia ratione

## TITVLVS XV.

611

time de vno & eodem utrūque pronunciamus. Duo quidem, quantum ad rationem pertinet naturarum, ex quibus est conflatio. Neque enim idem natura Dei verbum esse cū propriæ cognoscimus. Vnum autem quanti attrinet ad personas. Item enim cum propria carne Deum verbum per personam esse felimus. Quamobrem neque naturas vnam in naturam sole confundimus, naturalem in Christo differentiam anterentes, ne verbi & carnis commutationem inducamus, neque rursum in duas personas propriæ consistentes insane dividimus, in persona ipsis ratione differentiam collocantes, ne salutem nostram negemus. Quemadmodum ex diametro inter se in mortale disceptantes Apolinarius & Euthyches vna ex parte, & Nestorius ex altera fecerunt: illud naturalem in Christo ignorare differentiam, hic verò dum personas quoq; differentias inducit. Quapropter exciderunt à veritate. Sed in persona etiā in natura proprietatem immobilem agnoscentes, pariter & divisionem, & diuisionem repudiamus. Neque enim coniunctionis loco confusionem constituimus, vt qui ea, quæ coniuncta sunt, ignoremus, neque pro differentia diuisionem, vt qui ex parte differunt, separatim per se consistere assēramus. Hoc & Magister ille Theologus Gregorius, mea quidem sententia docet, in magnō Apologetico dicit, Vnum ex utrisque, & per utrum in magnō. Quod in secunda oratione de filio clarissimum & si enim inquit, utrumque vnum, non tam natura, sed coniunctione.

*Item aduc sui illos, qui vnam in Christo naturam esse dicunt, Damasceni.*

C A P. LXVII.

Sine inuersione & mutatione mutuo naturæ duas coniunctæ sunt. Cum neque natura divina recesserit à propria simplicitate, neque humana in naturam Diuinitatis conuersa sit, aut in nihilum redacta. Neque diaboli è naturis vna composita fieri possit. Natura namque composita cum neutra illarum naturarum ex quibus constat eandem habere potest essentiam, ex aliis diversum efficiens. Ut corpus quatuor ex elementis compositum, neque eiusdem cum igne dicitur essentia, neque ignis nominatur. Nec ignis dicitur, nec aqua, nec terra, nec eam horum aliquo eandem essentiam haber. Quamobrem si

Christus, ut Hæretici sentiunt, post coniunctionem declaratus est vna natura composita, ex simplici natura in. compositum mutatus est, itaque nec cum patre, qui naturæ simplicis est, nec cum matre, que non est ex diuinitate atque humanitate composita, eandem haber efficiat, neque in diuinitate & humilitate est, neque deus vocabitur, neque homo, sed Christus tantum. Et nomen hoc, Christus, non personæ ipsius nomen est, sed unius, ut ipsi dicunt, naturæ. Nos autem neque unius naturæ compositæ Christum assertimus, neque ex diuersis diuersam quiddam, ut ex anima & corpore hominem, aut ut quatuor ex elementis corpus, sed ex diuersis eadem. Nam ex diuinitate atque humanitate Deum perfectum, atque hominem confitemur. Nomen autem hoc, C H R I S T U S, dicimus esse personæ, neque uno modo dici, sed duas naturas significare. Ipse enim vivit scipsum, vngens quidem corpus ut Deus, vngens autem, ut homo. Ipse enim est hoc atque illud. Porro diuinitas humanitatis est vno. Si enim unius natura composita Christus existens eiusdem esset, essentia cum patre, compositus nimis absurdum est, & omni ratione detestandum. Præterea quomodo duas essentias contrarias una natura suscipiat? Qui enim fieri queat, ut eadem natura secundum idem creata sit & increata? mortalis & immortalis? circumscripta & incircumscripta? Quod si unius dicentes Christum naturæ, simplicem ipsam affirmariunt, aut nudum ipsum Deum fatebuntur, & factam carnis assumptionem introducent, aut nudum hominem, ut Nestorius sentit. Verum illud Hæreticos in errorem inducit, quod idem esse dicunt naturam & personam. Sed quoniam unam hominum naturam dicimus, sciendum est, non animæ & corporis rationem respicientes ita loqui. Unius enim anima & corpus inter se coniuncta esse naturæ non possunt. Verum quia plurimæ sunt hominum personæ, omnes autem eandem naturæ rationem suscipiunt, omnes enim ex anima & corpore compositi sunt, & omnes animæ naturam, & corporis essentiam obtinent, communem plurimarum personarum speciem unam appellamus, eum tamen binas personæ singulæ naturas habeant, & in duabus naturis, anima nimis, & corpos consistant. At in D-

mino

mino nostro Iesu Christo non licet communem speciem accipere. Neque enim fuit, nec est, nec erit alius Christus, ex diuinitate, atque humanitate, in diuinitate atque humanitate Deum perfectus, idem & homo perfectus, lecirco vna in Dominino nostro Iesu Christo natura dici non potest. Quoniam utsi duabus è naturis perfectis diuina & humana non per mixtio- nem, nec per confusionem, nec per concretionem factam esse dicimus coniunctionem, ut insanus Eucythes, & Dioscorus & Severus, cum reliqua ipsorum execranda multitudine asse- chabant, neque per personam, neque per habitum, neque per dignitatem, neque per eandem voluntatem, neque per hono- ri, aut nominis similitudinem, aut per approbationem, ut Deo inuisus Nestorius affirmabat, sed per compositionem, sine hypostasiis sine inuersione, & sine confusione, & sine mu- tatione, & sine diuisione, & sine separatione, & in duabus natu- ris perfectis vnam personam confitemur filij Dei & carnem induiri, eandem personam dicentem diuinitatis & humanita- ti ipsius, & duas fatentes in ipso post coniunctionem serua- ri, non per se vnamquamque & separati constitueentes, sed vi- tium in vna, coniunctas persona. Per essentiam enim dici- mus coniunctionem, hoc est, veram, & non fictam. Per es- sentiam vero, non quod duas naturas naturam vnam compo- tam efficerent, sed quod vere in vnam personam compostam coniunctas sint. Et ipsarum essentias differentiam seruari sta- tuimus. Quod enim creatum est, creatum mansit, & increa- tum mansit increatum. Mortale mansit mortale, & immorta- le, quod est immortale. Quod visibile est mansit visibile, & inuisibile quod inuisibile. Hoc miraculis splendet, illud con- sumelii obiectum est. Sed quæ sunt humana, Verbum fecit sua. Ipsæ enim sunt, cùm sanctæ sunt carnis ipsius. Et carni tribuit, quæ ipsius sunt propria, per vicissitudinem & mutuam partium concessionem, & coniunctionem in persona, & quo- quam vnu atque idem erat, qui tum diuina, tum humana ge- rebat in altera forma cum alterius cōmuniōne. Quamobrem de Dominus gloriæ crucifixus dicitur, cūm tamen diuina ipsius natura passa non sit. Et filius hominis, antequā pateretur, in celo esse dicitur, ut ipse Dominus ait. Sicut enim vnam ipsius personam, sic & veram naturarum differentiam seruari dici- mus. Hæc autem quomodo seruabitur, nū seruentur ea, quæ

## 614 PANOPLIAE PARS II.

differentiam habent inter se? Differentia enim est rerum differentium differentia. Quia igitur ratione Christi naturæ inter se differunt, ea dicimus ipsum extremis coniungi, id est, ratione essentiaz. Diuinitate quidem patri & spiritui, humanitate autem matri & omnibus hominibus. Quia verò ratioce ipsius naturæ coniunguntur, ea dicimus ipsum & à patre & à Spiritu sancto, & à matre, & à reliquis hominibus differe. Naturæ autem ipsius, persona coniunguntur, cum vnam habeant personam compositam, qua & à patre differt, & à spiritu, & à matre, & à nobis.

Eiusdem.

## C A P . L X V I I I .

Am quemadmodum vnam in Diuinitate naturam constitutur, tres autem verè personas esse dicimus, cùque mutuā indiuitibiles, & inseparabiles, & coniunctas, & inter se sine confusione commenantes scimus, & coniunctas quidem sine confusione, tres enim sunt, licet coniunctæ sint. Distinctas autem sive interruollo, quanvis enim vnaquaque per se subsistat, sine perfecta sit persona, & suam proprietatem, seu existendi rationem diuisim habeat, essentia tamen & naturalibus proprietatis coniunctæ sunt, & quia non distant, neque discordant à paterna hypostasi, & unus Deus sunt, & dicuntur, eodem modo & in diuina, & arcana, & omnem mentem, & cōp̄tēhemionera superante dispensatione vnius sanctæ Trinitatis Dei verbi & Domini nostri Iesu Christi, duas quidem naturas diuinam & humanam inter se congregatas & in persona coniunctas, vnam autem personam diuibus perfectam naturis compositam configuratur. Duas vero naturas etiam post coniunctionem in una persona cōposita, sive in uno Christo seruari dicimus, & ipsas vere esse, & naturales ipsarum proprietates, coniunctas quidem sine confusione, & sine diuisione, differentes autem, & numeratas. Et quemadmodum tres sanctæ Trinitatis personæ & sine confusione coniunctæ sunt, & sine interruollo distinguuntur, & numerantur, nec numerus diuisionem, aut interruolum, aut alienationem, sectionemque in ipsis agit, vnum enim Deum patrem, & filium, & spiritum sanctum agoctis, eodem modo Christi naturæ licet coniunctæ sint, sine confusione tamen cōiunctæ sunt. Et quāvis inter se commenantes ma-

## TITVLVS XV.

615

tiam tamen rationem aut commutationem non admittunt. statualem enim suam utraque proprietatem conferunt immutabilem. Quapropter & numerantur, & numerus diuisionem non inducit. Vnde enim est Christus unus in diuinitate in humanitate perfectus. Numerus enim nec diuisionis, nec coniunctionis est causa, sed numerorum significat quantitatem, sive coniuncta, sive diuisa sunt. Coniuctorum quidem, vt si dixeris, parietem hunc quinquaginta lapides continet. Diuisorum autem, vt si in hoc campo iacere dixeris lapides quinquaginta. Rursus coniuctorum vt cum duæ sunt in formâ naturæ, nempe ignis, & ligni. Diuisorum autem, vt alia sive ignis naturæ, & alia ligni, cum alio modo coniungat, aut diuidat ipse numerus. Quemadmodum igitur fieri non potest, vt tres diuinitatis personas, licet mutua coniunctæ sint, vnam personam dicamus, quoniam personarum differentiaz non confunduntur, neque delentur, ita fieri nequit, vt duas Christi naturas in persona coniunctas vnam affirmemus esse naturam, ne delcamus, aut confundamus, aut ad nihilum redigamus ipsarum differentiam.

Eiusdem. C A P . L X X I I .

Sin aliquis querat, verum domini naturæ ad quantitatem continuam, an ad discretam reducantur, respondemus. Domini naturas neque vnum esse corpus, neque superficiem vnam, neque vnam lineam, neque tempus, neque locum, vt ad continuam referantur quantitatem. Hec enim sunt, que quantitate continua numerantur. Scindum autem est, numerum esse rerum differentium, neque enim quæ nullo modo differant, numerari possunt. Et qua ratione differunt, ea numerantur. Exempli gratia, Petrus & Paulus, quæ ratione coniuncti sunt, ea non numerantur. Nam cum essent ratione coniungantur, duæ non possunt dici naturæ. At cum personæ differant, duæ dicuntur personæ. Itaque numerus est rerum differentium, & qua ratione differunt res differentes, & etiam ratione numerantur. Porro Domini naturæ sine confusione coniunguntur in persona. Ratione autem & modo differentie sine distractione distinguuntur. Et qua ratione coniunguntur, ea non numerantur. Neque etiam personam duas dicimus esse Christi naturas. Sed qua ratione sine distractione

## 616 PANOPLIAE PARS II.

distinguntur, ea numerantur. Duæ enim sunt Christi naturæ ratione & modo differentiæ. Persona enim copulata, & mutuo inter se commaneat, sive confusione coniunguntur, cum suam vtraque naturalem differentiam serueret. Proinde cum differentiæ modo, eoque solo numerentur ad discretam referrentur quantitatem. Vnus igitur Christus est, Deus perfectus, & homo perfectus, quem cum patre & spiritu una adoramus simul cum vera ipsius carnem adoramus. Neque enim carnem non adorandam dicimus. Adoratur enim in una verbi persona, qæ facta est ipsius carnis persona. Nec tamen ut creant adoramus, non enim adoramus ut carnem simplicem, sed ut diuinitatem coniunctam, & quod unam in personam & in unam hypostasim Dei verbi duæ ipsius naturæ confluxerint. Timo carbonem attingere, quoniam ligno coniunctus est ignis. Adoro vtrunque quod est in Christo, propter diuinitatem carni coniunctam. Non adiungo quartam personam Trinitati. Absit. Sed unam personam Dei verbi, & carnis ipsius esse confiteor. Trinitas enim, etiam post carnem assumptam à verbo, Trinitas permanuit.

Eiusdem.

## C A P. X C V I.

Filium Dei cum patre & Sancto spiritu adoramus, in corporeum quidem antequam humanitatem assumere, eundem verò etiam nunc posteaquam carnem assumpsit, & factus est homo existens Deus. Quamobrem caro ipsius in propria natura, si subtili cogitatione diuiseris id, quod cernitur, ab eo, quod intelligitur, adoranda non est, vt pote creata. Coniuncta verò cum deo verbo propter ipsum & in ipso adoratur. Quenamadmodum enim Rex & nudus & indutus adoratur, cum tam purpura, vt simplex purpura conculcetur, & proicitur. At cum facta est regium vestimentum, honoratur & colitur, & si quis eam cum ignominia conculcarit, capite saepè damnatur. Ac sicut lignum nudum attingi potest, cum igne verò coniunctum & carbo effectum non propter se, sed propter ignis conjunctionem attingi non potest. Nec ligni natura est, que tangi nequeat, sed carbo, seu lignum igniti & inflammatum. Sic & caro natura quidem sua non est adoranda, sed in Deo verbo ipsam induito adoratur, non propter se, sed propter Deum verbum.

## TITVLVS XV.

617

verbam cum ipsa per personam coniunctum. Et non dicimus, nos carnem simplicem adorare, sed carnem Dei, seu Deum carnem indutum.

Eiusdem.

## C A P. L X I I I.

Nam & si non est natura sine hypostasi, aut essentia sine persona, in hypostasis enim, atque personis tum esse, tum natura considerantur, non tamen necesse est, ut naturæ inter se in persona coniuncta propriam singulæ personam habent. Posunt enim in unam concurrentes personam, quanvis propriam singulæ personam non habeant, esse tamen non sine persona, sed unam & eandem vtraque habere. Eadem enim verbi persona, cum sit ambarum naturarum persona declarata, nec unam illarum sinit esse sive persona, nec eas inter se diversas habere personas concedit, nec modo hanc, modo illam. Sed ipsa semper est ambarum sine diuisione & separatione persona, non disjecta, neque ita diuisa, ut sui quidem ipsius partem unam huic, partem illi alteram tribuat, sed tota huius, & tota illius est sine vlla prorsus partitione. Neque enim Dei verbi caro propriè per se subsistit, neque alia persona facta est frater Dei verbi personam. Sed in ipsa consistens, per ipsam partem, quā per se propriè conflat. Itaque nec sine persona alijs nec aliam addit personam Trinitati.

Eiusdem.

## C A P. L X X I I I I.

Quamobrem & accessionem in Trisagio ab insano Petro Fullone factam execramur, vt pote quæ quartam inducit personam, & Dei filium, qui Dei virtus est in sua cōsistens persona separata ab eo, qui crucifixus est, tanquam diversus sit ab illo, qui fortis est: aut sanctam Trinitatem putat esse patibulum, & unâ cum filio crucifigit patrem & Spiritum sanctum. Resedam istæ detestanda fallaxq; nugax. Non enim illud, Deus sanctus, ita de parte accipimus, vt non illi soli diuinitatis nomini assignemus, sed & filium, & Spiritum sanctum Deum agnoscamus. Et illud, sanctus fortis, de filio sic accipimus, vt patrem & Spiritum sanctum fortitudine non spoliemus. Et illud sanctus immortalis de Spiritu sancto sic accipimus, vt ab

immortalitate patrem & filium non excludamus. Sed vniuersis personis cuncta Diuinitatis vocabula simpliciter perpetuoque tribuimus. Et diuum Apostoli imitamur ita dicentem. Nihil autem unus Deus pater, ex quo omnia, & nos ex ipso, & unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum, & unius Spiritus sanctus, in quo omnia. Cum illae particulae, ex quo, & per quem, & in quo, naturas non secunt, non enim mutata esse prepositiones, aut ordines nominum, sed unius minime confusa naturae proprietates designant. Et hoc ex eo colligi potest, quod ad unum rursus referuntur, si quis non incōsiderat legat illud apud eundem Apostoli. Ex ipso, & per ipsum, & in ipso. Ipsi gloria in secula. Amen. Namque non de filio solo, sed de sancta Trinitate Trisagiu dicatur, teius est diuinus & sacer Athanasius, Basiliscus, & Gregorius, & omnis diuinorum Patrum ceteri. Quoniam sancta Seraphim ter vocem illi sanctus reportendo tres diuinitatis essentia præstantioris personas nobis significat. Semel vocem hanc Dominus dicendo unam supremam Trinitatis essentia & regnum indicat. Ac Gregorij quidem illius Theologi verba sunt haec. Sic igitur & Sancta sanctorum, que & a Seraphim cooperiuntur, & collaudantur, cum vox illa sanctus ter repetita ad unam dominationem diuinitatēmque conueniat. Quod & ab alio quodā ante nos pulcherrimē & sublimissimē fuit considerari & explicari. Tradunt autem & qui historiam Ecclesiasticā conscriperunt, cū populus Constantinopoli sub Proculo Archiepiscopo deprecādi supplicij causa, quod Deus minabatur, supplicaret, puerū ē populo sublimem fuisse raptū, & Angelica quadam doctrina Trisagiu illū hymnum didicisse. Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nostri. Cumque puer rursum reuertisset, & quod didicera nūtiaret, vniuersum populi hymnum decantasse, atque id quod impendebat, periculū evanescere. Et in sancto magno, & oecumenico cōcilio quarto Chalcedone celebrato sic decantatum esse Trisagium hymnum in actis ipsius concilij memorie proditum est. Quamobrem verē iudiculum & ludicum est cantū illum Trisagium, quem Angeli docuerunt, & tot patres in concilio comprobarent & confirmarunt, & prius Seraphim ut trium Diuinitatis personarum indicem decantarunt, stulta Petri Fullonis opinione, quasi Seraphim antecellat, conculcari & emendari. Ó perturbaciam, ne dicam insaniam. Nos autem, licet Dæmones disrumpantur, ita dūsimus

domus, sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, misericordia nostri.  
Eiusdem aduersus eos, qui dicunt, si duas habet homo  
naturas, & actiones, necesse est, tres in Christo  
naturas, & totidem actiones asserere.

Singuli quidem homines cum binis naturis anima nimis rura & corpore conuent, easq; in se immutabiles seruant, binas inserviunt naturas. Vtraq; enim etiā post coniunctionem naturales seruant proprietatem. Neq; enim corpus immortale, sed imperitū sentiens. Neq; mortalis anima, sed immortalis. Quod unius aliquando natura homo dicitur, naturae vocabulū propriece recipitur. Negamus enim naturae differentia hominem ab homine discrepare, sed eandem omnes homines habere coniunctionem, cū ex anima & corpore compositi sint, & binas singuli naturas absoluāt, & sub unam omnes definitionem cadant. Ac ne illud quidē falsum est, cū rerum omnium praeteriarum, quod generatz sint, naturam unam appellat facer Athanasius, in ea oratione, quā aduersum illos scripsit, qui Spiritus sancto maledicunt, loquēt ad hunc modū, Rebus omnibus procreatūs præstare Spiritum sanctum, & ab eorum, quæ facta sunt, natura diuersum esse, Diuinitatēq; proprium, ex hoc rursum possumus intelligere. Cū igitur omnis homo ex anima & corpore cōpositus sit, iccirco una dicitur hominū natura. At vtragi natura etiam post coniunctionem, naturalem proprietatem conseruet. Porro Christorum species inueniri non possit, neq; enim fuit aliud Christus, qui ex diuinitate atq; humilitate Deus idem sit & homo. Et rursum. Non est idē secundū hominis speciem, vnum & vnu, quārum ad anima & corporis essentia pertinet. Nam vnum secundū hominis speciem significat, quæ est in omnibus hominibus similitudinē. Vnu vero quantum ad anima & corporis essentiam pertinet, ex ipso, quod est, iudit, cū ea plene ad nihilum redigat. Aut enim rursum in alterius essentiam commutabitur, aut ex diuersis diversum fiet, & vtraque mutabuntur, aut si propriis in terminis manifestent, duæ erunt naturæ. Non enim essentia ratione idem est corpus cum eo, quod est incorporeum. Quare non sit necesse, vt qui non properet eandem essentia corporis & animæ

610

## PANOPLIAE PARS II.

animæ qualitatem, sed propter similitudinem individuum, quæ sub unam speciem reducuntur, unam in homine naturali dicunt, unam item in Christo naturam asserant, vbi una natura plures non complectitur personas. Præterea omnis compositio ex proxime componentibus conficitur. Neque enim dicimus, donum ex terra, & aqua, & reliquo elementis componi, sed ex lapidibus & lignis. Alioqui necesse sit & hominem ex quinque falso naturis compositum affirmare, nempe ex quatuor elementis & anima. Sic & in Domino nostro Iesu Christo non partes partium, sed quæ proxime componuntur, nempe Diuinitatem & humanitatem consideramus. Ad huc si duas in homine naturas dicimus, tres in Christo naturas dicere cogemur. Et vos, qui duabus esse naturis hominem constare dicitis, ex tribus naturis Christi constitutis. Idem de actionibus intelligitur, necesse enim est, ut actio naturæ manus respondeat. Hominem autem duas dici debere naturas testis est Gregorius Theologus, ita loquens, sed cum duplices simus, hoc est, ex anima corporaque, contentus, ex natura nimis visibili, & inuisibili, duplex est item expurgatio, nepe per aquam & spiritum.

*Eiusdem ad eos, qui querunt, utrum sancta Dei genitrix duas naturas genuerit, & utrum due nature in cruce pepererint.*

Factum, & non factum, quod creatum, increatumque significat, ad naturam referuntur. Genitum autem & ingenitum non ad naturam, sed ad personam. Natura igitur diuina increata est. Omnia vero post naturam diuinam facta creatæ sunt. Itaque in natura diuina atque increata ingenitum autem in patre consideratur, neque enim genitus est, genitum autem in filio, ex patre enim ab eternitate genitus est. Procedens vero consideratur in Spiritu sancto. Cuiusque species animalium prima generata non sunt, ab opifice enim facta sunt Deo, non autem ex similibus prognata. Fieri enim ares pertinet procreatis. Gigni autem ad Deum filium, qui ex solo patre eiusdem essentia genitus est. Ipsæ vero res procreatae ex coniunctione maris & feminæ generantur personam habentes ejusdem essentiam. Ex quo intelligimus, gigni nos ad natu-

## TITVLVS XV.

611

tam, sed ad personam pertinere. Nam si ad naturam pertinet, in eadem natura genitum & ingenitum non consideretur. Sancta igitur dei genitrix personam genuit duabus in naturis declaratam, quæ ex patre quidem, quantum ad Diuinitatem pertinet, sine tempore genita est. In extremis autem temporibus ex ipsa virginie carnem assumpsit, & carne nata est. Idemque dicitur de crucifixione, & resurrectione, & assumptione. Hec enim non ad naturam referuntur, sed ad personam. Christus igitur duabus in naturis existens passus est natura passibilis, & crucifixus est, & in cruce peperit carne, non autem Diuinitatem. Itaq; genitus est Deus verbum hominem induens carnem, & crucifixus est carne, & mortuus est carne, Diuinitate ipsius imparabili permanentem.

*Eiusdem. Caput LXXV.*

Q Vamobrem Dei verbi naturam carnem assumpsisse, aut carni coniunctam esse dicimus. Verbi autem naturam carnem passum nondum auditumus. Sed Christus carne passum discimus. Restat igitur, ut dicamus, carnem assumpsisse, nihil aliud esse, nisi carni esse coniunctum. Carnem vero factum verbum, ipsam verbi personam sine mutatione factam esse carnis personam. Et Deus homo factus, & homo deus dicitur. Divinitas vero hominem induita nullo modo dicere. At Diuinitatem humanitatem coniunctam in una ipsius personarum didicimus. Deum item formam, aut essentiam accipere alienum, aut nostrum est. Ac singulis quidem personis consenserit nomen hoc deus. Diuinitatem vero personam dicere non possumus. Diuinitatem enim patrem solum, aut solum spiritum aut Spiritum sanctum dici non accepimus. Diuinitas enim naturam significat. Deus vero etiam communitatem naturæ declarat, & singulis personis denominatio tribuitur, quemadmodum & homo. Deus enim est qui diuinam habet naturam, & homo, qui humana. Illud præterea sciendum est, patre, & spiritu sancto nulla ratione carnis assumptæ à verbo finitæ paricipes, nisi diuino vaticinio, & approbatione, & voluntate.

*Eiusdem. Caput xc.*

Ipsam Dei verbi omnia carne sustinuit, diuina & sola ipsius laetata imparabili permanentem. Nam anima quidem, ut patib

patibilis, cum corpus laceretur, ipsa quoque simul cum lacerato corpore angebatur & patiebatur. Divinitas autem, vpo-  
te imparabilis, una cum illo non patiebatur. Illud item scien-  
dum est, nos dicere, deum carne passum. Diminutum verò  
carne passum, aut deum per carnem passum nullo modo. Nam  
si, cum arborem securis fecerit, dum illustratur à sole, non se-  
catur ipsi sol, neque patitur, quanto magis imparibilis ver-  
bi diuinitas per personam carni coniuncta, carne patiente,  
manifesta imparibilis? Non est autem necesse, ut exempla sic om-  
nino similia sint, ut nihil desit. Sed in exemplis & similando &  
diferentia consideratur. Quod enim in omnibus simile est, non  
exemplum, sed idem est.

*Item aduersus eos, qui vnam in Christo naturam as-  
serunt. Diuersorum aliorum patrum.*

**I**N questionibus suis Eutychianiste disputant ad haec mo-  
dum, si dux sunt in Christo naturae, dux erunt & hypostat-  
ses. Neque enim natura vlla sine persona. Arque ita duo pro-  
fessi erunt filii. Respondemus, hypothesum aut personam, vt in  
sancta Trinitate, & Angelis, & hominibus) significare, aut  
existentiam, vt in rebus, que quoquomodo sunt ad easum que-  
stionem sunt, differentiam. Quisnobrem hypostatum, que signifi-  
cant existentiam, etiam concedere, nullum esse periculum si:  
firamus, quo neutrā in ipso naturam esse sine existentia  
demonstremus. Existente enim hypostasi omnibus in rebus  
reperiemus, personę vero hypostasim nō in omnibus. Quam-  
obrem hypostasis Christi personā significans, vtriusq; natura  
ipsius est hypostasenam cūm simplex esset, est facta compo-  
sa. Ac diuina quidem eius natura propriam habet hypostasim  
humana verò neq; sine hypostasi est, neq; propriam habet hy-  
postasim, sed in hypostasi diuina nimurum substituit.

Pallo Dualitatem accusare, tanquam prima diuisio sit, que  
statim post unitatem occurrat, cūm potius duarum sit unita-  
tum coniunctio, & suam comprehendendi vim statim consti-  
tuat. Numerus enim non est unitatum diuisio sed potius cu-  
mulus, vt qui in ea facultate præstant, definiverunt. Quod si  
Dualitatis in ea ex quibus constat, resolutionem diuidere con-  
junctionem dixerint, sine cogitatione, sive re ipsa id fieri, vnde

bastasse loquentur. Dualitas verò in se ipsa manens non est se-  
cundum, neque unitatem diuisio, sed potius ipsarum coniunctio &  
copulatio. Quanquam natura numeri per se neque diuidit, ne-  
que coniungit, sed utruaque suscipit pro ratione illius, qui co-  
venerit. Neque enim bicubitale lignum secat numerus duorum  
cubitorum. Sed quamvis dimensum sit, continuam tamen  
fusam retinet quantitatem. Nec decē modij tritici diuisi sunt,  
propterea quod dimensi sint. Sed & dominus cūm duodecim  
esse diceret horas dici, non eius diuisit continua quantitatem.  
Et cum Apostolus diceret, multa membra, corpus autē vnum,  
non secundo membra dissecuit. Nec qui dixit, Omnia ossa mea  
dissent, Domine, Domine, quis similis tibi, diuisit membra sua.  
Quod si illud, Duodecim, & illud, multa, & illud, omnia, vt re-  
liqua præterea sunt, cūm significant numerum, nullam tame-  
duiūsionem efficiunt, quis duorum numero soli singulare mu-  
nus hoc tribuat, vt diuidendi vim habeat, cūm præsertim eum  
non nos in divisione Christi naturarum adlibeamus, sed vt so-  
lam ipsarum differentiationem claram significemus, & ostenda-  
mus, eas sine mutatione & confusione post veram & indiuisi-  
balem coniunctionem permanere. Nam & in corpore licet  
tres dimensiones dicamus, non tamen ipsum corpus in tres se-  
fiones diuidimus. Quemadmodum igitur personarum Tri-  
nitatis non ipsarum divisionem eas distractabent in Diuinitate  
parte, distinguuntur enim, sed sine distractione & coniungun-  
do sine confusione, inter se enim commeant sine commixtio-  
ne, formulis singularium proprietatibus, sive & in Christo natu-  
rum dualitas non efficit ipsarum distinctionem.

Dux natura sunt vno Christus, & unus Christus est dux  
naturae. Idem igitur est, dicere, Christus agit in duabus  
naturis secundum alteram naturarum, & altera natura agit  
in Christo.

Et duabus ē naturis Christum, vt ex Diuinitate & huma-  
nitate, tanquam ex partibus totum dicimus. Et in duabus na-  
turis, vt in Diuinitate & humanitate. Et duas naturas, vt  
Deum & hominem. Et hoc est illud, Ea ex quibus. Et in qui-  
bus. Et quae est.

Post diuarum naturarum in Christo coniunctionem, non  
potest dicere diuisiōnem, sed differentiam. Differentia enim  
est ratio, qua inter se differunt subiecta. Diuisio verò est to-

614

## PANOPLIAE PARS II.

tius sectio, qua illa vicissim separantur.

Cum anima à proprio corpore separata esset, Divinitas in utrisque erat indivisibilis, quæ & corpus à corruptione pérpetuo liberum conseruabat, & animam inferis terribilē & mortis vim euentem ostendebat. Neque enim ab eo, quod compositione est, id, quod non est compositum, scinditur, sed contra prius coniungit compositum & quæ separata sunt, copulat, & in vitam reuocat.

*Item aduersus eos, qui unam in Christo naturam asserunt. Leontij Bizantii, ex triginta capitibus contra Severum.*

## Cap. I.

**S**i ea, quæ omnino sunt eadem, vnius naturæ sunt, & hec ipsa dicuntur una natura, quomodo quæ non sunt eadem omnino secundum naturam, vnius erunt naturæ, aut una dicentur naturæ? Atque nunquam idem erit omnino Christi divinitas & eius humanitas. Quapropter hec vnius non erunt naturæ, neque natura una dicentur post coniunctionem.

## Cap. II.

**Q**uorum una est natura, eorum ratio communis est, & quorum communis est ratio, ea sunt eiusdem esse. At Christi Divinitas nunquam erit eiusdem essentia cum ipsis humanitate, nunquam igitur una earum ratio. Quorum autem nunquam una ratio, horum vtique naturæ semper differentes.

## Cap. III.

**S**lex Divinitate atq; humanitate dicentes, ex duabus etiam naturis dicunt, & idem ipsis verunque videtur significare, quonodo qui in Divinitate atque humanitate dicunt post coniunctionem, non ex iis, quæ ab ipsis concessa sunt, duabus in naturis cogentur dicere? Idem enim & hic est illud, quod ex utrisque significatur.

## Cap. IV.

**S**i duabus è naturis Christum dicentes ex Divinitate atque humanitate dicunt, & ex Divinitate atque humanitate dicentes duabus è naturis ipsum dicunt. At diuinitatem atque humanitatem dicunt etiam post coniunctionem, duas igitur & ipsi

## TITVLVS XV.

615

ut post coniunctionem Christi naturas concedunt. Quod si dicitur in Christo post coniunctionem naturas negant divinitatem & humanitatem Christi negant post coniunctionem.

## Cap. V.

**S**i ea, quæ concidunt in coniunctione, concedunt non esse confusa, duo autem ipsi quoque illa dicunt esse, quæ concidunt, cur ea duo, quæ in coniunctione confusa non sunt, etiam post coniunctionem non agnoscent? Quod si agnoscuntur non confidentur? Si confidentur, cur ea reculant enumerare, quorum minime confusam proprietatem etiam post coniunctionem esse sciunt? Quod enim confidentur, inquit D. Basilius, id etiam enumerent.

## Cap. VIII.

**S**i numerus omni ratione divisionem affert, numerus divisionis est causa, non autem divisionis numeri. Et alterum est divisionis est necessarium, ut vel nihil eorum, quæ coniunctantur, numeretur, vel nihil eorum, quæ numerata sunt coniungantur. Sed nonne ridiculum est, eam tribuere numero potestam, cum omnis numerus non rerum naturam, aut qualitatem, sed quantitatem constituat?

## Cap. X.

**S**i Christi dispensatio contrario modo se habet, atq; divisiones, in diuinitate autem tres semper personas & naturam vnam confitentur, quomodo in Christi dispensatione naturas duas, & personam vnam non dabimus? contrario enim modo se habent, cum toto inter se ordine commutantur.

## Cap. XII.

**S**i alius & alius sunt r̄onomina personarum, ut Theologus ait, aliud autem & aliud sunt naturarum pronomina, prius enim semper est in diuinitate, posterius itidem semper est in dispensatione, semper igitur naturæ, siquidem & carum pronomina semper sunt.

## Cap. XIII.

**S**i non est idem natura simplex, & natura composita, simplex autem verbi natura vnam solam naturam declarat, composita Christi natura, ex istorum sententia, vnam naturam

616

## PANOPLIAE PARS II.

non indicat. Quod si simplex & composita, ut ipsi volunt, Christi naturam vnam significant, differentiam ostendunt composite, ut ipsi sentiunt, Christi naturae, & simplicis naturae ipsius verbi.

## C A P . X I V .

**Q**uæ proprie inter se contraria sunt, totam negationem toti opponunt affirmationi. Ut si affirmatio dicat, Paulus Apostolus est, negatio dicer, Paulus Apostolus non est. Hoc modo diuersis naturis vna est natura contraria. Si enim vna natura est Christus, non dux. Et si dux, non vna. Qui autem vnam dicentes aliquid aliud adiungunt, non amplius contraria modo ab ipsis dicitur sed diuerso & per circumscriptionem. Et constat ipsis ex nomine & definitione diuersarum naturarum confessio. Ex nomine quidem, natura verbi, ex definitione vero, carne animata anima ratione mentisque praedita. Hac enim est humanae naturae definitio. Cur igitur qui naturae definitionem dicunt, appellationem ipsius reiciunt, dicant isti, quae consentanea quidem inter se & repugnantibus possunt discernere.